In addition to this, Ibn Kamal's comments and thoughts specific to the ghayb issue, which is one
of the main issues that determine the Islamic thought tradition, reveal the stage of Ottoman tafsīr accumu-
lation has reached.
Keywords: Tafsīr, Ottoman Tafsir Tradition, Ibn Kamal Pasha, Ghayb, Risāla.

Giriş

İbn Kemâl Paşa (ö. 940/1534) Osmanlı düşüncesinin önemli simaları arasında bulunmak-

tadır. Yaşadığı dönemde hem İslamî ilimlere vukufiyeti hem de Osmanlı İslam düşüncesini şekil-

lendirmesi bakımından üzerinde titizlikle durulması gereken âlimlerinden birisidir. Devrin gözde

fakihleri arasında yer alan İbn Kemâl’in, devletin en üst kademelerinde görev almasıyla birlikte,

Şeyhulislamlık gibi mühim bir vazifeyi icra etmesi kendisinin yetkinliğini göstermektedir. Yapılan

bir tespite göre 16. yüzyılın ilk dönemi Osmanlı ilim ve kültürünün en önemli temsilcisi konu-

mundadır.1 Muhyiddin Mehmed (ö. 940/1534), Muslihuddin Mustafa (ö. 896/1491), Şeyhulislâm

Ebüssuûd (ö. 982/1574) gibi pek çok önemli ilim adamının müderrisi olan İbn Kemâl, Teftâzânî

(ö. 792/1390), Cürcanî (ö. 816/1413) gibi âlimlerle mukayese edilmiş, Osmanlı âlimleri arasında

ilmî gücünden dolayı kendisine “el-muallimu’l-evvel” lakabı verilmiştir.2 Bunun yanında İbn

Kemâl tefsirde kendisini ispat etmiş bir müfessirdir. Telif ettiği hacimli tefsir çalışmasının3 yanın-

da kaleme aldığı risale tarzındaki tefsir çalışmalarıyla4 da dikkat çekmektedir.

görülmeyen ve insanın bilgisine kapalı olan herşey olarak izah etmektedir. Hatta İsfahânî, Bakara

2/3. ayetteki ِالََّذ۪ينَ يؤُْمِنوُنَ باِلْغَيْب kısmını izah ederken gaybın duyuların kapsamına girmeyen ve akılla

da bilinemeyecek hususları ifade ettiğini söylemektedir.17 Tehânevî (ö. 1158/1745’ten sonra) ise

gaybı iki kısımda değerlendirmekte ve az önce zikri geçen yaklaşımlara bir miktar açılım getirmek-

tedir. Ona göre gaybın birinci kısmı, herhangi bir aklî ve naklî delille bilinemeyen, yalnızca Allah’a

mahsus olandır. Nitekim En’am 6/59.

li sıfatları, ahiret ahvaline dair durumlar bahsi geçen gayb alanına girer. Yani Allah’ın varlığı ve

ahiret gibi gayb konuları dellille bilinebilir. Öyle ki Bakara 2/3. ayetteki ِالََّذ۪ينَ يؤُْمِنوُنَ باِلْغَيْب ifadesin-

deki “gayb” bu kısma racidir. Nitekim Tehânevî de bu ikili ayrımın Beyzâvî (ö. 685/1286) tarafın-

14 Ebu’l-Hüseyin Ahmed İbn Fâris, Mu‘cemü mekāyîsi’l-luga, thk. Abdusselâm Muhammed Harun (b.y.: Dâru’l-Fikr,

1979), 4/403; Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, thk. Abdullah Ali el-Kebîr (Kahire: Dârü’l-
Maârif, ts.), 5/3321-3324.

durum ve olayları, gönderdiği elçilerle insanoğluna açıklamıştır.26 Bu konuda Al-i İmrân suresi

3/179. ayette “Allah, size gaybı bildirecek de değildir. Fakat Allah, peygamberlerinden dilediğini seçer (gaybı

ona bildirir)” buyrulmakta ve gaybın bilgisine söz konusu elçilerin ulaştırılacağı anlatılmaktadır.

Mâtürîdî (ö. 333/944) söz konusu ayetin son kısmından hareketle Allah’ın seçtiği peygamberler

23 Halis Albayrak, Kur’an’da İnsan-Gayb İlişkisi (İstanbul: Şule Yayınları, 1993), 34-81.
24 Albayrak, Kur’an’da İnsan-Gayb İlişkisi, 161.
25 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Hikmet Neşriyat, 2007), 5/27.

ayetler-

de de“O, gaybı bilendir. Hiç kimseye gaybını bildirmez. Ancak peygamberlerden, bildirmek istediği bunun dı-

şındadır.” ifadeleri zikredilmekte ve gaybın bilgisine Allah’ın razı olduğu elçilerin ulaşacağı dile

getirilmektedir. Bu ayetle alakalı müfessir Âlûsî (ö. 1270/1854) zikredilen elçileri hem melek hem

beşer elçiler (peygamberler) olarak tefsir etse28 de müfessirlerin çoğunluğu ayette kastedilenin pey-

gamberler olarak anlaşılması gerektiğini belirtmektedirler.29 İbnü’l Cevzî (ö. 597/1201) bu ayetler

çerçevesinde Allah’ın peygamberini desteklemek ve nübüvvetini güçlü kılmak için ona gayba dair

bazı hususları vahiy aracılığıyla bildirdiğini zikretmetedir.30 Reşid Rıza (ö. 1935) ise bahsi geçen

gaybın peygamberlere bildirilmesi meselesini, En’âm suresi 6/51. ayetin izahında dile getirirken;

Gayb meselesinin anlaşılması konusunda bazı yaklaşım ve tartışmaların tarihsel süreçte or-

taya çıktığı görülmektedir. Erken dönem İslamî ilimlerin yaygınlaştığı bir zaman diliminde gayb

hakkında birçok meselenin konuşulduğu ve bu alana dair müstakil bazı eserlerin yazıldığı bilin-

mektedir. Örneğin İbnü’n-Nedîm(ö. 385/995 [?]) Basra Mutezilesi’nin ilk isimlerinden olan Dırâr

b. ‘Amr’ın gayb konusunda müstakil bir eser kalem aldığını zikretmektedir.34 Gayb konusunu ke-

lamî bir husus olarak değerlendiren ilk dönem âlimlerinden birisinin de Ebû Hanîfe olduğu anla-

şılmaktadır.

tartışmaların yanında gayb meselesiyle ilgili daha derinlikli ve ileri düzeyde görüşlerin ortaya çıktı-

ğı, özellikle Ehl-i Sünnet ve Şia arasında bu konunun kelamî boyutta ele alındığı görülmektedir.

Hicrî IV. asırdaki kelam meselelerine dair pek çok bilginin yer aldığı Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât’ın

(ö. 300/913) Kitâbu’l-İntisâr adlı eserinde, Râfizîlerden olduğu belirtilen Şiîlerin Allah’ın olayları

vuku bulmadan önce bilmediğini iddia ettikleri, bu fikrin ilk defa Cehm b. Safvan tarafından orta-

ya atıldığı hususu zikredilmektedir.36 Buna mukabil olarak sözünü ettiğimiz grup dışındaki farklı

tik.39 Bununla birlikte evliya olarak nitelendirilen Allah dostlarının da gayba dair bazı hususları

bileceği ve bunun imkan dahilinde olduğu tasavvuf literatüründe dile getirilmektedir. Meşhur

sufîlerden Kuşeyrî (ö. 465/1072), insanın kendi kesbiyle elde ettiği bilginin yanında Allah’ın salih

kullarına verdiği vehbî bilgilerin de bulunduğunu beyan etmektedir. Allah’ın ihsan ettiği bu bilgiler

sayesinde kul, kalbinde gerçek hakikati yakalamakta ve böylelikle gaybı müşahede etmeye başla-

maktadır.40 Nitekim Hz.

lağalı bir şekilde anlatılmasıdır.45 Bu sebepten dolayı İbn Kemâl’e göre ayette ifade edilen istisna,

istisna-i muttasıldır. Bunun örneği ise Nisa suresi 4/22. ayette “Geçmişte olanlar hariç, artık babaları-

nızın evlendiği kadınlarla evlenmeyin.” şeklindeki ifadede geçen istisna da muttasıldır. Bunun hemen

ardından İbn Kemâl, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf eserine şerh yazan müfessirlerin ço-

ğunluğunun da Nisa suresinin ilgili ayeti hakkında aynı görüşü zikrettiklerini dile getirmektedir.

Bununla birlikte İbn Kemâl, Beyzâvî’nin Nisa suresindeki bu ayette geçen istisnaya muttasıl de-

mesi46 ancak gaybla ilgili Neml suresinde geçen ayetteki istisnaya munkatı demesine47 bir anlam

bir tanımlama yapmaktadır. Ona göre gayb, üzerinde hiçbir delilin ikame edilemeyip hiçbir ema-

renin kendisinde açığa çıkmadığı ve yaratılanın bilgisi dahiline girmeyen bilgi sahasıdır.51 İbn

Kemâl, bu tanımını eserinin başında gayb hakkında zikrettiği ayetin açıklamasını izah eden Kur-

tubî’nin (ö. 671/1273) tefsirinden bir nakille açıklamaya çalışmaktadır. Rivayet edilen bir hadiseye

göre, Emevî valillerinden Haccâc'ın yanına müneccim bir kişi gelmiş ve Haccâc yapmış olduğu iş

sebebiyle onu tutuklamıştı. Sonra eline kendisinin hesap ederek saydığı bir kaç taş almış ve sonra

ona “Şu an elimde kaç adet taş var?”

neğinin dinamiklerine dair bir çerçeve belirlemek, o dönemdeki müfessirlerin kendilerinden önce

ve sonraki çalışmaları ne ölçüde kaynak olarak kullandıklarını açığa çıkarması bakımından değerli

görünmektedir.

Osmanlı tefsir geleneğinde öne çıkan müfessirlerden birisi olan Molla Gürânî (ö.

893/1488) Gayetü’l-Emânî isimli tefsirinde Neml suresi 27/65. ayetinin Allah’ın hem tam bir kud-

ret sahibi oluşuna hem de ilminin herşeyi kapsadığına işaret ettiğini dile getirmektedir. Bunun

yanında İbn Kemâl ve Beyzâvî arasındaki istisna tartışmasına da göndermede bulunan Molla

Bu hususların dışında peygam-

berlikle ilgisi olmayan gaybî meseleler ve kıyametin ne zaman kopacağı gibi hususlara ise Allah,

hiç kimseyi muttali kılmaz.61

Osmanlı tefsir geleneği içerisinde işarî tefsir anlayışının ilk ve en önemli temsilcileri ara-

sında olan Nimetullah Nahcivânî (ö. 920/1514)62 el-Fevâtihu’l-İlahiyye isimli tefsirinde Neml suresi

27/65. ayeti yukarıda zikri geçen müfessirlerin yaklaşımına mutabık olarak izah etmektedir. Ona

göre, gök ve ötesinde bulunan melekler, yeryüzünde bulunup akıl ve idrak sahibi olan varlıklar,

aklın, idrakin ve tüm duyu organlarının kapsamı dışında bulunan gaybı bilemezler.

olduğunu ifade etmektedir. Bu bağlamda İbn Kemâl’e göre delil yoluyla idrak edilip zan üzere

kurgulan bir bilgi, daha önce zikri geçtiği üzere gayb değildir. Zira zannın bizatihi kendisi ilim

ifade etmemektedir.72 Bu konuyla ilgili ilginç bir anektod daha aktaran İbn Kemâl, Abbasi Halifesi

Mansur’un (ö. ö. 158/775) ömrünün ne kadar olacağı hususunda bir merak içinde olduğundan

bahsetmektedir. Bir rivayete göre Mansur, rüyasında elini denizden çıkarmış ve beş parmağıyla

denize işaret etmişti. Âlimlerden bu rüyayı yorumlamalarını istemiş ve onlar da Mansur’un ömrü-

muşlardır. Bu rüya hakkında ise Ebu Hanife (ö. 150/767) Mansur’a “Bu rüyanın yorumu, gaybın

anahtarları beştir ve bunları yalnızca Allah bilir demektir. Sen bunun bilgisini öğrenmek istesen

bile ona ulaşabilecek bir yol bulamazsın” şeklinde cevap vermiştir.73

Lokman suresindeki ilgili ayetin sebeb-i nüzulüne de değinen İbn Kemâl, Hz. Peygam-

çizmekte, şeytanların uzaklaştırılması için melekler tarafından “şihâb/ateş parçası-göktaşı” atıldı-

ğını zikretmektedir. Hatta İbn Kemâl, son zikrettiği izah bağlamında Osmanlı tefsir geleneğini

besleyen93 önemli tefsir kaynaklarından Necmeddîn Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr

fî’t-tefsîr’ine atıfta bulunmakta ve Nesefî’nin ayette zikredilen “zinetlerin” sabit olduğunu-ki bun-

lardan melekleri kastetmektedir- şeytanlara ise diğer dağılmış yıldızların parçalarının atılarak onla-

rın uzaklaştırıldığına dair bir izahta bulunduğunu94 beyan etmektedir.95

mundan hareketle gayble ilgili tahminlerde bulunmanın boş işler olduğu beyan edilmektedir. Zira

bu iki işle meşgul olanlar, Allah’ın rızasından en uzak ve O’nun gazabına en çok uğrayan kimse-

lerdir.109

İbn Kemâl, söz konusu yaklaşıma karşılık Zemahşerî’nin el-Keşşâf isimli eserine haşiye ya-

zan İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284) el-İntisaf adlı eserinde, ilgili yorum bağlamında Zemahşerî’ye

yönelik tenkitlerine yer vermektedir. İbnü’l-Müneyyir’e göre Zemahşerî’nin keramet inancını red-

detmesi genel bir iddia iken, delil getirdiği karine ise hususîdir. Zira Allah’ın razı olduğu kullarına

İbn Kemâl, zikri geçen bahislerin ardından ele aldığı konulardan hareketle muhtemelen

takdiri olan bir soruyu gündeme getirmektedir. Buna göre bir kimse “Ben çalınıp kaybolan herşe-

yin yerini bilirim” dese, şer‘î açıdan durumu ne olur? İbn Kemâl, bu sorunun cevabını Hanefî

fakihlerinden olan Muhammed b. Fadl’den115 (ö. 381/991) nakille vermekte ve onun böyle bir

bilgiyi söyleyen ile bunu tasdik eden kimsenin kafir olduğuna dair bir fetva verdiğini dile getirmek-

tedir. Zikri geçen soruya ilave olarak sözü geçen kişi “Ben çalınan şeylerin nerede olduğunu cinle-

rin bana verdiği bilgi sayesinde bilebiliyorum.”